



Resposta ao recurso interposto contra a Questão 21, da Prova de Fonoaudiólogo, do Concurso Público N.º 001/2011, da Prefeitura Municipal de Benedito Novo.

A questão foi apresentada aos candidatos nos cadernos de provas da seguinte forma:

21 – Qual o músculo responsável por “protuir” a mandíbula na mastigação?

- [A] Bussinador.
- [B] Digastrico.
- [C] Masseter.
- [D] Pterigóideo medial.

Candidata: Eliana Nones. **Inscrição:** 271. **Cargo:** Fonoaudiólogo.

Fundamentação do Recurso:

Essa questão (19) tem como resposta termos não utilizados dentro da fonoaudiologia, Leiam temas de fonoaudiologia (editora Loyola) , página 133 e vejam os termos por nós utilizados .Não nos foi dado uma referência que contenha esses termos por vocês colocados.Na questão (21) ,baseando-se na mesma referencia do livro citado acima ,na página 65, constata que o músculo masseter tem como ação a elevação da mandíbula e o músculo pterigóideo tem como ação a protrusão da mandíbula.

A candidata apresentou uma argumentação satisfatória, porém informamos que durante o processo de publicação do Gabarito, ocorreu uma falha na digitação, trazendo no mesmo a alternativa “C” como resposta para a questão.

Essa questão deverá ter seu gabarito alterado de “C” para “D”. Pois de acordo com o livro: Fundamentos de Fonoaudiologia – Aspectos Clínicos da Motricidade Oral, o músculo que protui a mandíbula durante a mastigação é o pterigóideo.

Resposta: DEFERIDO

Fica, portanto, “ALTERADA” de “C” para “D” a resposta da Questão 21, da Prova de Fonoaudiólogo, do Concurso Público N.º 001/2011, da Prefeitura Municipal de Benedito Novo. Uma vez que ocorreu uma falha no processo de digitação do Gabarito Provisório. Devendo o Gabarito Oficial ser revisto e atribuídos os pontos correspondentes a esta questão, indistintamente a todos os candidatos, que não obtiveram a pontuação na correção inicial do gabarito provisório. NADA MAIS.-.-